[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image2.wmf]
	от 02.12.2014 г. № 543

	г. Александровск-Сахалинский

	Об утверждении Генеральной схемы очистки территории городского округа
«Александровск-Сахалинский район» от ТБО

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2014 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», СанПин 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территории населенных мест», администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Утвердить генеральную схему очистки территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» от ТБО.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление с приложениями  в газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. мэра городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                 В.Н. Жаров
Приложение 1
к постановлению администрации

городского округа «Александровск-Сахалинский район»
                                                                                                                       от 02.12.2014 г. №  543
ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

Генеральная схема очистки территории

городского округа
«Александровск-Сахалинский район»

от ТБО
2014 год
г.Александровск-Сахалинский

Территория городского округа «Александровск-Сахалинский район» расположена соответственно во втором климатическом районе Северо-Западной низменной области и четвёртом климатическом районе Средне-Сахалинской горной области.

К  второму району Северо-Западной климатической области относится северная часть МО. Она мало обеспечена теплом в течение всего года. Зима суровая, малоснежная, с сильными ветрами и метелями. Лето холодное, дождливое, туманное. Число дней с ветром 15м/с и более – 50, число дней с туманом – 40, число дней с метелями – 60. Область относительно не благоприятна для хозяйственного освоения.

К четвертому району Средне-Сахалинской горной области относятся остальные территории МО. Отличительные особенности климата определяются здесь, в основном, рельефом. Зима умеренно холодная, многоснежная. Лето умеренно теплое. Число дней с ветром 15м/с и более –30-80, число дней с туманом –25, число дней с метелями – 30-50. Область относительно благоприятна для хозяйственного освоения, за исключением территорий побережья, которые характеризуются большими скоростями ветра, особенно зимой, обуславливающими большой снегоперенос.

Северная часть рассматриваемой территории располагается в пределах Северо-Сахалинской денудационной равнины, характеризующейся холмисто-увалистым, на отдельных участках равнинным рельефом.

Южная часть территории располагается в горном районе Западно-Сахалинских гор. Здесь выделяется Камышовый хребет, являющийся восточной границей, на западе, вдоль побережья Татарского пролива, протягивается Северо-Прибрежная цепь. Здесь развит сильно расчлененный рельеф – гребневидные водоразделы и крутые обрывистые склоны, долины рек каньонообразные. Абсолютные отметки поверхности составляют 300-900м.

Александровск-Сахалинский район расположен в Центральной комплексной дерново-подзолистой подзоне, в районе  горно-лесных кислых и горно-подзолистых почв Западно-Сахалинских гор.

Почвенный
 покров, в основном представлен песчано-глинистыми и кремнисто-глинистыми  сланцами, песчаниками, известняками.

Климат городского округа «Александровск-Сахалинский район» - муссонный умеренных широт.

Образовательные учреждения
	Общеобразовательные школы
	Адрес
	Профиль
	Количество учащихся

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1
	г.Александровск-Сахалинский, ул. Карла Маркса, 28
	дневное
обучение
	309

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2
	г. Александровск-Сахалинский, ул. Дальневосточная,3
	дневное

обучение
	359

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6
	г. Александровск-Сахалинский, ул. Цапко, 43
	дневное

обучение
	372

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Мгачи
	Александровск-Сахалинский район, с. Мгачи, ул. Советская, 52А
	дневное

обучение
	75

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Хоэ.
	Александровск-Сахалинский район, с. Хоэ, ул. Школьная, 9
	дневное

обучение
	38

	Муниципальное казенное оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, санаторная школа-интернат с. Виахту
	Александровск-Сахалинский район, с. Виахту, ул. Почтовая, 4
	дневное

обучение
	25

Дошкольные учреждения

	Детские сады
	Адрес
	Профиль
	Количество детей

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида №1 «Светлячок»
	г.Александровск-Сахалинский, ул. Смирных, 26
	дневной
	195

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 2 «Ромашка»
	г.Александровск-Сахалинский, ул. Кондрашкина, 6
	дневной
	179

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 3 «Теремок»
	г.Александровск-Сахалинский, ул. Карла Маркса, 28А
	дневной
	93

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 6, разновозрастная дошкольная  группа
	г.Александровск-Сахалинский, ул. Цапко, 43
	дневной
	8

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с. Мгачи, разновозрастная дошкольная группа
	Александровск-Сахалинский район, с. Мгачи, ул. Советская, 52А
	дневной
	23

	Муниципальное казенное оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, санаторная школа-интернат с. Виахту
	Александровск-Сахалинский район, с. Виахту, ул. Почтовая, 4
	дневной
	10

	Учреждения культуры

	Учреждения культуры.
	Адрес
	Характеристика
	Какого значения (областного районного, местного и т.д)

	КМБУ «Александровск-Сахалинский районный Дом культуры» (КМБУ АС ЦРДК)
	г.Александровск-Сахалинский,  ул.Ленина,6
	Вместимость зрительного зала340 мест
	районного

	Сельский Дом культуры с.Виахту
	с.Виахту, ул.Почтовая,5
	Вместимость зрительного зала 50мест
	местного

	Сельский Дом культуры с.Хоэ
	с.Хоэ, ул.Дорожная,18
	Вместимость зрительного зала 50мест
	местного

	Сельский Дом культуры с.Танги
	с.Танги, ул.Лесная,11а
	Вместимость зрительного зала 50мест
	местного

	Сельский Дом культуры с.Мгачи
	с.Мгачи, ул.Первомайская,48
	Вместимость зрительного зала 120мест
	местного

	Сельский Дом культуры с.Арково
	с.Арково, ул.Советская,19
	Вместимость зрительного зала 30мест
	местного

	Сельский Дом культуры с.Михайловка
	с. Михайловка, ул.Бугайского,2
	Вместимость зрительного зала 20мест
	местного

	Сельский Дом культуры с.Дуэ
	с.Дуэ,ул.Чехова,114
	Вместимость зрительного зала 20мест
	местного

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей цент детского творчества «Радуга»
	г.Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 1
	400
	местного

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей ДСЮШ им. Ощепкова
	г.Александровск-Сахалинский, ул. Цапко, 43
	350
	местного

	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств (МБОУ ДОД ДШИ)
	г. Александровск-Сахалинский, ул. Ленина, 1
	180
	местного

	КМБУ «Дом народного творчества»
	г.Александровск-Сахалинский, ул.Советская,8
	50
	местного

	МБУ «Александровск-Сахалинская централизованная библиотечная система» ( МБУ АС ЦБС)
	г.Александровск-Сахалинский, ул.Кирова,2
	160
	местного

	Мгачинская сельская библиотека-филиал №1
	с.Мгачи, ул.Первомайская,48-4
	30
	местного

	Арковская сельская библиотека-филиал №2
	с.Арково, ул.Советская,16
	20
	местного

	Хоэнская сельская библиотека-филиал №3
	с.Хоэ,пер.Комсомольский,1
	25
	местного

	Дуэнская сельская библиотека-филиал №5
	с.Дуэ, ул.Чехова,114а
	25
	местного

	Виахтинская сельская библиотека-филиал №5
	с.Виахту, ул.Почтовая,4
	10
	местного

	Трамбаусская сельская библиотека-филиал №8
	с.Трамбаус, ул.Морская,2
	15
	местного

	Михайловская сельская библиотека-филиал №9
	с.Михайловка, пер.Клубный,10-2
	20
	местного

	Мангидайская сельская библиотека-филиал №9
	с.Мангидай, ул.Саратовская,2
	15
	местного

	Тангинская сельская библиотека-филиал №9
	с.Танги, ул.Лесная,13
	15
	местного

Спортивные сооружения
       На территории городского округа расположено: 29 спортивных сооружений (1 городской стадион, 22 плоскостных спортивных сооружения и 6- спортивных залов).
        На территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» находится  два полигона твердых бытовых отходов: в северо-западной части города, в 6км  автодороги Александровск-Сахалинский – Тымовское и в с.Мгачи, Александровск-Сахалинского района (район недействующего вентилятора).

        Пунктов приема макулатуры – нет.

        Имеется пункт приема металлолома.

        В связи с дефицитом бюджета городского округа средств на оплату услуг по вывозу отходов из населенных пунктов на полигоны ТБО у администрации городского округа не имеется, вследствие чего образуются стихийные свалки и с каждым годом  ситуация ухудшается. На момент образования городского округа «Александровск -Сахалинский район» уже имелись существенные накопления твердых бытовых отходов.

           Для обеспечения должных санитарно – гигиенических условий предусматривается организация коммунальной очистки населенных пунктов от мусора.

            Система
сбора
мусора
принята
бестарная
и
может
быть рекомендована контейнерная.

             Проектом предусматривается весь скапливающийся на территории городского округа «Александровск -Сахалинский район» мусор собирать и вывозить на места его обеззараживания. Строительный и неорганизованный мусор, разные отбросы  намечено удалять на полигоны твердых бытовых отходов с санитарно – защитной зоной 500 м. Места полигонов согласовать с территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Сахалинской области.

              Место для обеззараживания отбросов должно выбираться и оборудоваться так, чтобы исключить возможность загрязнения подземных вод, используемых хозяйственно – питьевого водоснабжения населенных пунктов.

               Вывоз
домового
мусора
предусматривается мусоровозами. Расстояние от населенного пункта до полигонов ТБО от 6 до 122 км.

Основные технико – экономические показатели системы санитарной очистки.
	Показатели
	Единица измерения
	Первая очередь
	Расчетный срок

	Годовые накопления твердых бытовых отходов Перечень данных по перспективному развитию населенного пункта (Постановление Госстроя РФ от 21.08.2003 № 152)

Перечень основных сходных данных по существующему состоянию системы санитарной очистки и уборки территорий населенных пунктов (рекомендуемая форма) (Постановление Госстроя РФ от 21.08.2003 № 152)
	тыс.куб.м
	16,86

	Годовые накопления жидких бытовых отходов

	-

	Площадь механизированной уборки сельских территорий в том числе: улицы, дороги, тротуары

	-

Капиталовложения.
	Статьи затрат
	первая очередь
	расчетный срок
	итого

	Строительство

	основных сооружений.
	-

	Приобретение спецмашин и механизмов.
	-

	Приобретение инвентаря
	-

	Всего затрат
	-

Перечень данных по перспективному развитию.
	Показатели
	Единица измерения
	На конец отчетного года
	На последний год, первой очередности.
	На расчетный год схемы

	Численность населения, в том числе по планировочным (административным) районам - прописано
	чел.
	11853

15883

	Численность населения проживающего в домовладениях:
- благоустроенных
- неблагоустроенных

	чел.
	11485
4175

	Численность населения, проживающего в неканализованных домовладениях
	чел.
	4080

	1 – 2 – х  этажные
	чел.
	4080

	3 – 5 – ти этажные

	-

	Более 5 – ти  этажей

	-

	Больницы
	коек
	100

	Поликлиники
	число

	взрослая
детская
	посещений в день
	174
40

	Детские дошкольные учреждения
	мест
	565

	Общеобразовательные школы, ПТУ, техникумы, институты
	учащихся
	2129

	Клубы, дворцы культуры, театры и кинотеатры
	мест
	680

	Магазины:

-продовольственные

-промтоварные -торговля смешанным товаром
	кв.м. торговой площадки
	6135,5

	Рынки
	кв.м. торговой площади
	292

	Предприятия общественного питания
	посадочных мест
	657

	Гостиницы
	мест
	10

	Предприятия бытового обслуживания
	сотрудников
	117

	Учреждения, управления, административно хозяйственные, научно – исследовательские и прочные
	сотрудников
	-

	Общая площадь земель в пределах поселения
	га
	477736

	Общая протяженность и площадь проезжей части улиц, дорог, проездов и тротуаров с усовершенствованным покрытием
	км
	7,3

	Суммарная мощность очистных сооружений канализации
	тыс. куб. м. в сутки
	-

	Обеспеченность жилого фонда канализацией
	%
	68%

Перечень
Основных исходных данных по существующему состоянию Системы санитарной очистки и уборки
1.Общая структура системы санитарной очистки и уборки.

	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Кол-во домов
	Кол-во жителей
	Кол-во организаций
	Кол-во необходимых средств для накопления ТБО

	контейнеры
	бункеры
	площад ки

	1
	г.Александровск-Сахалинский
	366
	11853
	102
	74+102

	2
	с.Дуэ
	38
	176
	2
	1+2

	3
	с.Михайловка
	37
	345
	2
	2+2

	4
	с. Мгачи
	117
	1624
	19
	10+19

	5
	с.Хоэ
	155
	702
	11
	4+11

	6
	с. Танги
	63
	309
	6
	2+6

	7
	с.Виахту
	42
	234
	3
	2+3

	8
	с.Трамбаус
	22
	120
	1
	1+1

	9
	с.Арково
	76
	435
	3
	3+3

	10
	с.Корсаковка
	21
	85
	0
	1

Расчет стоимости услуг в год вывоза ТБО по населенным пунктам при :
· среднегодовой норме образования и накопления отходов  1, 9 куб. м. на человека;

· стоимости вывоза 1 куб. м. ТБО – 152,03руб.
	№

п/п
	Наименование населенного пункта
	Кол-во жителей
	Кол-во ТБО в/год (куб.м)
	Стоимость услуг по вывозу ТБО в год (руб.)

	1
	г.Александровск-Сахалинский
	11853
	22521
	3423867

	2
	с.Дуэ
	176
	334
	50778

	3
	с.Михайловка
	345
	656
	99731

	4
	с. Мгачи
	1624
	3086
	469164

	5
	с.Хоэ
	702
	1334
	202808

	6
	с. Танги
	309
	587
	89241

	7
	с.Виахту
	234
	445
	67653

	8
	с.Трамбаус
	120
	228
	34662

	9
	с.Арково
	435
	827
	125728

	10
	с.Корсаковка
	85
	162
	24629

       Исходя
из
расчетов,
приведенных
в
таблице,
плата за использования площадки временного накопления ТБО с человека в год составит 288,88  руб.

                    Объемы  вывезенных за истекший год:

· твердых бытовых отходов – 16,86 тыс. куб.м

· жидких бытовых отходов – 0

· среднее расстояние вывоза – 8 км

· площадь механизированной уборки сельских территорий – 0 Процент охвата населения планово – регулярной системой очистки,   в том  числе по частному сектору – 0

Применяемые системы, сменность и периодичность вывоза отходов – в соответствии с утвержденным графиком вывоза твердых бытовых отходов. Тип и количество мусоросборников, порядок их мойки и дезинфекции – на данный момент мусоросборников нет.

Мест
обезвреживания
отходов
на
территории МО городской округ «Александровск -Сахалинский район» нет.

Сведения о наличии спецмашин и механизмов.

На территории городского округа «Александровск -Сахалинский район»  - имеется 2 спецмашины : мусоровозы на базе автомобиля  КАМАЗ (КО-440-7 и КО-445).
Статистические данные по дорожно – мостовому  и домовому фонду.

Численность населения городского округа «Александровск -Сахалинский район» на начало года 15883  чел.

 На территории городского округа «Александровск -Сахалинский район» расположены двадцать восемь мостов  площадью 663 кв.м. Дорожно – мостовое хозяйство  является собственностью городского округа.

На
территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» находятся жилые многоквартирные и одноквартирные дома в количестве  944     строения, в том числе:

· многоквартирные дома, находящиеся в муниципальной  форме собственности -  457 строений;

· многоквартирные дома, находящиеся в частной собственности   (граждан) -  нет;

-частные одноквартирные дома (граждан) - 487   строений;

-одноквартирные дома, находящиеся в муниципальной собственности -   19 строений.
 План (схема) городского округа «Александровск - Сахалинский район» на начало года:
С расположением всех существующих сооружений системы очистки и уборки  - имеется.
 На  общее состояние окружающей среды в Александровск - Сахалинском районе влияют следующие факторы:

- среднегодовые  приземные концентрации в атмосферном воздухе, превышающие  ПДК (предельно-допустимые концентрации) по  саже, составляют 1,2ПДК – основными источниками загрязнения являются  центральная районная котельная, котельная «Порт», прочие угольные котельные.

- в г.Александровск – Сахалинском полигон утилизации твердых бытовых отходов не отвечает современным требованиям, необходимо проектирование и строительство нового полигона. В прочих населенных пунктах  специализированные полигоны ТБО отсутствуют.
- в районе отсутствуют места утилизации промышленных отходов (в основном золошлаковые  отходы от угольных котельных).
- существует необходимость  углубления русла реки Большая Александровка для предотвращения сезонных паводковых подтоплений жилых домов  и прочих строений, расположенных возле реки.

- отсутствие очистных сооружений  фекальных стоков во всех  населенных пунктах района.
    В настоящее время в городском округе «Александровск -Сахалинский район» разработана  муниципальная программа  «Обеспечение  населения  городского округа  «Александровск  -Сахалинский район» качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства на 2015-2020 годы», в которой  предусматриваются  мероприятия  по реконструкции и строительству водопровода в г.Александровске -Сахалинском, строительство очистных сооружений канализации в с. Виахту, дноуглубительные работы на русле реки большая Александровка, разработка проектно-сметной документации и строительство  полигона утилизации ТБО и промышленных отходов.
На сегодняшний день, согласно плана-графика  основных мероприятий («дорожная карта») по строительству полигона ТБО в городском округе «Александровск - Сахалинский район», осуществлена постановка земельных участков на кадастровый учет по объекту : строительство полигона ТБО в г.Александровске - Сахалинском и подъездной дороги к нему.
Реализация мероприятий Программы позволит:

- обеспечить более комфортные условия проживания населения на территории городского округа;

- улучшить экологическое состояние на территории городского округа;

- обеспечить безопасность проживания населения на территории городского округа.

В целях повышения эффективности деятельности органов исполнительной власти, органов местного самоуправления  в сфере охраны окружающей среды Правительством   Сахалинской области  утвержден и реализуется План мероприятий по реализации основ государственной политики в области экологического развития Сахалинской области на период до 2030 года.